Prefeitura Municipal de Marília
     Estado de São Paulo

          Marília - “Símbolo de Amor e Liberdade”
       Secretaria Municipal da Cultura

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL Nº 002/2023 - CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS E
PROFISSIONAIS DE ARTE E CULTURA. OBJETO: Credenciamento de artistas para eventual
contratação de serviços de artistas, coletivos e/ou grupos artísticos nas diferentes

linguagens artísticas. A Prefeitura de Marília, por meio da Secretaria Municipal da Cultura,
no uso de suas atribuições, nos termos da legislação vigente e nas normas do edital em
epígrafe, de acordo com a decisão da Comissão de Análise de Credenciamento e Seleção,

torna pública a HOMOLOGAÇÃO com resultado final do Edital nº 002/2023 - Chamamento
Público para credenciamento de artistas e profissionais de arte e cultura, conforme relação
em anexo:

Área do Projeto: Artes Plásticas - I

nº Proponente Título do Projeto  Pontuação

1 Maria Amélia de Carvalho Tecituras 210

2 Yasmin Santana Alves
Exposição de Colagem Manual: as
pessoas, os lugares, a vida e os
mistérios do planeta.

210

3 Luciana Crepaldi Fluxograma - Pulsos e Impulsos 205

4 Junior Lopes Cunha Música em retalhos 195

5 Alice Maria Zanchi Neves
Exposição: “Diferentes faces da minha
mente"

175

6 Alessandra Rosa Lima A dialética do conflito 170

7 Marcelo Eufrosino Rodrigues
Na busca pelo autoconhecimento,
encontrei um artista dentro de mim.

170

8 Renato Allan Colombo Lo Boêmias e Neon 150

9 Thaís Caroline Ataide Lacerda Mostra Fotográfica: "Cidade Invisível" 150

10 Luís Gustavo Ramos da Silva Inimagináveis 145

Área do Projeto: Artes Plásticas - II
nº Proponente Título do Projeto Pontuação

1 Meri Produções Culturais  Exposição Maldita  210

2 Selmy Menezes de Souza
Fortificações portuguesas no Brasil -

Séculos XVI a XVIII
210

3 Wellington Oliveira dos Santos  Paraísos Artificiais 210

Área do Projeto: Audiovisual

nº Proponente Título do projeto Pontuação

1
Cristiano Anechini Lemos
Soares

Curta Iniciantes: Produção e Exibição
de Filme por iniciantes do Audiovisual

210

2 Tiago Dias Damasceno

"Dona Rute Benzedeira: um

documentário sobre a vida e o amor
dessa mulher mariliense"

205

3 Daiane Katiuscia Dantas Rocha
Nasci antes do tempo previsto, e
agora?

200

4 Ian Bondezan Gigliotti  Expresso Alta Paulista  185

Área do Projeto: Circo

nº Proponente Título do projeto Pontuação

1 Edson Thiago Rossi Sonhando mundos 210

2 Adriano de Andrade Clemente Palhaço e Palhaçada com Ota e Idi 175

Área do Projeto: Contação de Histórias I

      Prefeitura Municipal de Marília
     Estado de São Paulo

          Marília - “Símbolo de Amor e Liberdade”
       Secretaria Municipal da Cultura

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

nº Proponente Título do projeto Pontuação

1
Kathleen Caroline Rodrigues de
Almeida

Um mergulho no folclore brasileiro 210

2 Lívia Zaneti Neves
Contação de Histórias: Calu, O Saci, A
Sereia e o Boi

210

3 Daiane Périco Ribeiro Contação de Histórias com Daia Périco 205

4
Kathleen Caroline Rodrigues de
Almeida

Uma viagem através das histórias e das
músicas

205

5 Lívia Zaneti Neves
Contação de Histórias: Coletânea Ruth

Rocha
205

6 Lívia Zaneti Neves
Contação de Histórias: Histórias

Índigenas
205

7 Mariana Lara Leite Pavanello As histórias que não me deixam contar 205

8 Liliane Petini de Andrade Contação de História Lili 190

9

Associação Religiosa Cultural e

Assistencial Abaça Nksuté
Lemba Nzambi Ke Amazi

Histórias Africanas 180

10 Herbert Filadelfo de Araújo O que é essa tar de Música? 115

Área do Projeto: Contação de Histórias II

nº Proponente Título do projeto Pontuação

1 Carlos Monteiro Filho
Contação de Histórias: Histórias

Encantadas
210

2 Carlos Monteiro Filho
Contação de Histórias: Histórias de
Animais

210

3 Márcio Martins de Oliveira Cantos e Contos 210

4
Maria Helena Fernandes

Venturini

Lendas Folclóricas na formação de

leitores
210

5 Sara Yuki Hakamada
Contação de Histórias japonesas
através da arte de kamishibai

210

6 Carlos Roberto Pereira Lemos
Felicidade Pública: Uma Contação de
Histórias do Coletivo de Rua Marília

205

7 Liliane Petini de Andrade
Contação de Histórias com Cia
Cirandando

165

8 José Roberto Cazo
Movimento Bossa Nova de 1958 e

influências
115

9 Glenda Fedochenco Bonini Harmonia dos Animais 110

Área do Projeto: Cultura Hip Hop e Arte Urbana

nº Proponente Título do projeto Pontuação

1 Isabela Louvato Caminiti
Cores das Ruas - Os 4 elementos do
Hip Hop 2ª Edição

210

2 Isabela Louvato Caminiti Verde em Vida 2ª Edição 210

3 Yasmin Santana Alves
Intervenção de Stêncil e Lambe-lambe
"Direito à cidade"

205

4
Jéssica Aparecida Guindas de

Moura dos Reis
Batalha da São Rap 180

5 Carolini Quini Tavares Dykebrada 175

      Prefeitura Municipal de Marília
     Estado de São Paulo

          Marília - “Símbolo de Amor e Liberdade”
       Secretaria Municipal da Cultura

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

6 José Henrique Sávio Miguel Batalha da Estação 175

7 André Luis da Silva Slam na Casa 155

8
Kemily Bianca de Jesus
Domingos

Batalha Interescolar 135

9 Rogério Barbosa de Paulo Show Pena do Poeta 125

10
Jéssica Ap. Guindas de Moura

dos Reis
Rua Escura 125

Área do Projeto: Cultura LGBTQIA+

nº Proponente Título do projeto Pontuação

1 Meriju Silva
História LGBTQIAPN+ para pessoas
cisheterossexuais

210

2 Meriju Silva Narrativa e Show Drag 200

Área do Projeto: Cultura Popular e Tradicional

nº Proponente Título do projeto Pontuação

1 Gisele da Silva Bastos Matera O Mito Cunhã-Poranga 210

2 Nikkey Marília Taiko na Praça 210

3 Thaís Milene Pereira Polidoro
Nas gingas das feiras com a Escola de
Capoeira "Angoleiros do Sertão"

210

4 Cristiano Alves Bloco Salgueiro e Vila Barros 205

5 Luciano de Oliveira
Pedagoginga: Capoeira e
Ancestralidade

190

6 Daiane Périco Ribeiro
Cirandas, Cocos e Balanços: a
manifestação da Cultura Popular em

danças de roda

180

7 Michele da Silva Baptista Capoeira para Todos 175

Área do Projeto: Dança

nº Proponente Título do projeto Pontuação

1 Clarissa Prado Rodrigues Silenciados 210

2
Cosme Virgílio dos Santos
Severino

Âme no Ciclo da Vida 210

3 Milene Bertoldi O Livro Mágico 210

4
Cosme Virgílio dos Santos
Severino

Mostra Coreorgáfica de Forró 195

5 Clarissa Prado Rodrigues La Bayadère 190

6 Valcir da Silva Basta! 185

7 Adriano Nunes Mostra Breaking Dance 155

8 Maria Isabel Faria Dança é Magia 110

Área do Projeto: DJs

nº Proponente Título do projeto Pontuação

1 Caroline Quini Tavares  Inna House  210

2 Rafhael Turibio Dias
Brasil em Mixtape: Uma Viagem Musical
pelas décadas

210

3
Vinícius Henrique dos Santos
Cruz

Vira o Disco  210

4
Ricardo Gomes Pereira de

Souza
Baile Black NaCasa  185

      Prefeitura Municipal de Marília
     Estado de São Paulo

          Marília - “Símbolo de Amor e Liberdade”
       Secretaria Municipal da Cultura

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

5 Rogério Barbosa de Paulo  Rap Significativo  175

6 Sayer Aurélio Dorilê Flashback na Praça  175

7 Alexandre de Oliveira  Dixfexo no Beat  155

8 Vilson dos Santos de Marchi  DJ Periferia  120

9
Odirlei Thiago do Nascimento
Vermelho

Apresentação Tau  115

10 Julio Cesar Cavalcante  Balada Sertaneja   85

Área do Projeto: Literatura/Publicações

nº Proponente Título do projeto Pontuação

1
Manuel Evaristo Santarem
Gonzales

Pétalas para Luara 210

2 Adriano Conca Patriani
Marília de Dirceu: 95 anos de poesia e
histórias entrelaçadas

205

3 Ananda Cardoso Livro: Sobre os tristes e o vento 195

4 Angélica Furtado Masson A(CENA) [e outros desgraçamentos] 195

Área do Projeto: Música I

nº Proponente Título do projeto Pontuação

1 Leandro Justiniano  Violão Instrumental e Voz  210

2 Leoni Pepe D'Adderio Recital "As Cores do Piano Brasileiro"  210

3 Pedro Pellegrino de Oliveira
Voz e Violão - MPB, Bossa e
Sambalanço

210

4 Renato Augusto Alves da Silva  Arranjos do Interior  210

5 Leandro Justimiano  Viola Caipira Para Todos  205

6 Leandro Justimiano  Baixo Solo e Voz  205

7 Luis Augusto Sandalo Junior  Sândalo Junior - Voz e Violão 205

8 Gabriele Medeiros Chicilia  Ecos Musicais  195

9 José Otavio Silva Tedesco  Eu Só Toco O Que Me Toca  195

10 Alice dos Santos Lourenço Alice Lourenço cantando as Divas  185

11 Juliana Cristina de Oliveira Apresentação Musical: Juliana Oliveira 185

12 Luis Antonio dos Santos   As Mais Pedidas dos Barzinhos  185

13 Raissa Thauane do Carmo  Show - Vozes Femininas  180

14 Danilo Medeiros Siuzu  Dan - Musica Atemporal  175

15 Rodrigo Camargo de Mendonça  Apresentação Solo de Música Pop  175

16 Danilo Medeiros Siuzu
Notas Internacionais - Você já ouviu
está Música?

170

17 Francisco de Assis Balbino  Clássicos da MPB   165

18 Valdir de Oliveira Santos  Showtanejo  160

19 Francisco de Assis Balbino  MPB autorais na Praça  145

20 Mislaine Durães de Souza  Mi Souza Acústico  135

21 Rodrigo Ferreira  Louvor e Glória  130

22 Herbert Filadélfo de Araujo                                                      Solo Raiz Sertaneja  120

23 Leonardo da Silva Valentin Léo Valentim: Sertanejo Solo 115

Área do Projeto: Música II

nº Proponente Título do projeto Pontuação

      Prefeitura Municipal de Marília
     Estado de São Paulo

          Marília - “Símbolo de Amor e Liberdade”
       Secretaria Municipal da Cultura

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

1
Associação Cultural e Esportiva

Nikkey de Marília

Apresentação Musical de Canções de

Anime
210

2 Gabriel Teixeira
Ignição ao Vivo - Arte como
Consciência

210

3
Jorge Rafael do Nascimento da
Silva

Pelas Bandas de Lá, Tá? 210

4 Ananda Grecchi Pirolla Cardoso Piano cantado com Nanda 210

5 Selmy Menezes de Sousa
Selmy Menezes apresenta Physalis -
MPB

210

6 Pedro Pellegrino de Oliveira Mais Pilora que Beijo - Samba e Forró 205

7 Adriano Sanches da Silveira Pop em Dois - Adriano e Robson 205

8 Gabriele Medeiros Chicilia Sol Poente 205

9 Márcio Martins de Oliveira Baião de 2 200

10 Rogério Bento Amaral Duo de Violão Erudito Brasileiro 200

11 Antônio Batista dos Santos Forró Noel 200

12 Alexandre de Oliveira O Mabeco O Show 200

13 Carlos Eduardo Carvalho
Retrato de Longa Data - Cosmotel ao
Vivo

200

14 Luiz Antonio dos Santos The JAHrbas Reggae 195

15 Alan David Rocha
VK3 Trio Apresenta: "VKTrio Show, o
Rock Acústico do Bom Interior

195

16
Alexandre Wilson Nunes
Januário

Show Unppluged - Suzy e Xande o Rock
do Bom Interior

190

17 Henrique Oliveira de Souza Acústico Tributo às divas do Rock 180

18 Ana Carolina Lana Gonçalves Carol e Cris O Duo 180

19 Luis Augusto Sandalo Junior
Óculos Escuros - Tributo Raul e ao Rock

Nacional
180

20 Vinicius Martins Barros Especial Rock Hits 175

21 Mauro José de Souza Solos de Viola 175

22 Clara Cruzes Moraes Vozes do Vale 175

23
Gustavo Henrique Mendonça
Nunes

Bluesman: Tributo à Robert Johnson 170

24 Marina Casella Stecca
Lua e as Marés: de flerte com a música

brasileira
170

25 Leonardo da Cunha Vilela Costa MPB Trio 165

26 Glenda Fedochenco Bonini Rock Memory 165

27 Danilo Medeiros Suizu Duo - Música Atemporal 160

28 Marina Lina de Oliveira Vieira Música Raiz 155

29 Rodrigo Camargo de Mendonça Duo Som Pop 155

30 Vilson dos Santos de Marchi Raiz na Praça 155

31 Valdir Oliveira Santos Dupla Sertaneja 2 155

32
Odirlei Thiago do Nascimento
Vermelho

Apresentação Tau e Maycon Del Boni 155

Área do Projeto: Música III

nº Proponente Título do projeto Pontuação

      Prefeitura Municipal de Marília
     Estado de São Paulo

          Marília - “Símbolo de Amor e Liberdade”
       Secretaria Municipal da Cultura

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

1 Jaci Furquim Soledade  O Sol Nascerá  210

2
Jorge Rafael do Nascimento da
Silva

Grupo Perciclando  210

3 Leoni Pepe D'Adderio
Grupo Mucunã - Coisa linda aqui de
dentro

210

4 Luis Augusto Sandalo Junior  Especial 40 anos da Banda Titãs   210

5
Marcelus Vinicius Marques
Beato

Natal com Chorinho na Praça 210

6 Patricia Nascimento Cypriano  Luzes de Luizes  210

7 Vitor Pereira Amorim  Música para todos  210

Área do Projeto: Oficinas

nº Proponente Título do projeto Pontuação

1 Alice Maria Zanchin Neves Oficina Aquarela 210

2 Bruna Motta Batista Curso de Produção Cultural 210

3 Fabio Rogerio Batista Lima
Oficina de História em Quadrinhos para

iniciantes
210

4 Jaqueline Santana Alves
Arte Urbana em Movimento parte II -
oficinas de stencil art

210

5
Jorge Rafael do Nascimento da
Silva

Tu que batuca! 210

6
Maria Helena Fernandes
Venturini

Memórias, Vivências e Leitura
Dramática

210

7 Oziane Batista dos Santos
ReViva: transformando o reciclado em
Arte Viva

210

8 Luciano de Oliveira Minicurso de Confecção de Berimbau 205

9 Mariana Lara Leite Pavanello Performance com Mulheres 205

10
Rony Henrique de Almeida dos

Santos
Breaking: Girando para a vida 205

11 Rogério Bento Amaral
Técnicas de dedilhados da mão
esquerda e direita no violão

200

12 Gustavo Roim Gomes Oficina de Direção 200

13
ADEVIMARI - Associação dos
Deficientes visuais de Marília

Braille para todos: capacitando à
inclusão

195

14 Bruno Paschoal Meneghello
Oficina de Expressão Corporal para
criação de personagem para o teatro

195

15 Carolina Cirillo Montoro Oficina de Dinossauro de Massinha 195

Área do Projeto: Sarau

nº Proponente Título do projeto Pontuação

1 Angélica Furtado Masson  Boitatá - Sarau para as infâncias  210

2 Jaqueline Santana Alves  Sarau Transbordar Arte 210

3 Bruna Motta Batista  Arte para respirar  200

4 André Luiz da Silva  Sarau NaCasaCultural  175

Área do Projeto: Teatro

nº Proponente Título do projeto Pontuação

1 Carlos Roberto Pereira Lemos Desculpa, mas eu preciso falar! 210

2 Márcio Martins de Oliveira Morte e Vida Severina 210

      Prefeitura Municipal de Marília
     Estado de São Paulo

          Marília - “Símbolo de Amor e Liberdade”
       Secretaria Municipal da Cultura

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br

3
Maria Helena Fernandes

Venturini

As aventuras de Zé Caixote e Jão

Chupança
210

4
Kathleen Caroline Rodrigues de
Almeida

Jardim de Toda Cor 200

Marília, 11 de setembro de 2023.

_________________

ANDRÉ GOMES PEREIRA
Secretário Municipal da Cultura